



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
lov@ft.dk

Karsten Hønge  
Karsten.Honge@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)

[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

J.nr. 2022-5520  
31. August 2022

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 17. juni 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 425 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Hønge (SF).

**Spørgsmål nr. 425:**

”I dag overgår personer fra sygedagpenge til den lavere ”jobafklaringsydelse” (ressourceforløbsydelse under jobafklaring) efter 22 uger, medmindre de kan få sygedagpengene forlænget. I en række tilfælde vil der på dette tidspunkt ikke være sket en udredning af borgerens helbredsmæssige situation, og her overgår borgeren alligevel til den lavere ydelse.

Vil ministeren oplyse, hvad det vil koste at sikre, at sygedagpengene i sådanne situationer forlænges, indtil borgeren er helbredsmæssigt udredt - forudsat at borgeren har medvirket til sin egen udredning?”

**Svar:**

Som udgangspunkt kan der udbetales sygedagpenge i 22 uger inden for 9 kalendermåneder. Hvis den sygemeldte fortsat er uarbejdsdygtig, skal kommunen revurdere personens situation og tage stilling til, om udbetalingen af sygedagpenge kan forlænges. Hvis perioden med sygedagpenge ikke kan forlænges, har den sygemeldte ret til et jobafklaringsforløb med ressourceforløbsydelse under forudsætning af, at personen stadig er uarbejdsdygtig.

Det fremgår af *Evalueringsrapport om fremrykkede revurderingstidspunkt* (Deloitte 2017), at der er 17 pct. af borgerne i jobafklaringsforløb, der ved revurderingstidspunktet efter 22 uger stadig afventede undersøgelser i sundhedsvæsenet, og dermed ikke er fuldstændigt helbredsmæssigt udredt. Dette er imidlertid ikke ensbetydende med, at de ikke kan være afklarede i forhold til deres muligheder for tilbagevenden til arbejdsmarkedet. Af evalueringen fremgår det, at det eksempelvis kan være borgere, der afventer yderligere undersøgelser i psykiatrien eller undersøgelser på en ryklinik med henblik på specifik diagnosticering mm.

Oftest vil der være tale om situationer, hvor der allerede foreligger en vis grad af diagnostisk afklaring, men hvor der er brug for en mere præcis udredning. I evalueringen fremgår det yderligere, at ventetid i sundhedsvæsenet isoleret set stort set aldrig vurderes at være årsag til borgerens overgang til jobafklaringsforløb.

De offentlige omkostninger vil afhænge af en konkret model og påvirkes særligt af, hvor meget perioden skal forlænges. Hvis der i gennemsnit er tale om en forlængelse på 30 uger, svarende til at målgruppen i gennemsnit udredes på et år<sup>1</sup>, samt at alle i målgruppen vil blive forlænget i hele perioden, skønnes det, at en forlængelse af retten til sygedagpenge for personer med manglende sygdomsmæssig udredning, vil medføre offentlige merudgifter på ca. 65 mio. kr. årligt efter skat og tilbageløb.

Det bemærkes, at usikkerheden forbundet med skønnet forstærkes af, at det er usikkert, hvor mange personer ændringen vil omfatte, da antagelsen om de 17 pct. i evalueringen fra Deloitte er baseret på en relativt lille stikprøve.

Endvidere er der ikke taget højde for administrative mindre- eller merudgifter, da de vil afhænge af den konkrete udmøntning af forslaget. Den umiddelbare vurdering er dog, at der blandt andet vil være tale om begrænsede, administrative mindreudgifter som følge af færre møder i rehabiliteringsteamet.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard  
Beskæftigelsesminister

---

<sup>1</sup> 22 uger inden revurderingstidspunktet + 30 ugers forlængelse = 52 uger til udredning